
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1364 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1364:  

”Ministeren gengav i svaret på SUU alm. del spørgsmål nr. 899 om kun at teste indrej-

sende med symptomer, at ”det var problematisk at teste asymptomatiske personer, 

da der, på grund af den meget lave koncentration af vira, er stor risiko for et falsk ne-

gativt svar og dermed for, at testsvaret kan give falsk tryghed”. 
Ministeren bedes svare på, om det fortsat er problematisk at teste personer uden 

symptomer? 

 

Svar: 

Sundhedsmyndighedernes retningslinjer opdateres i takt med, at der er kommet ny 

viden i Danmark og resten af verden – og det vil også ske fremadrettet.  

 

Af Sundhedsstyrelsens retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet 

fra den 9. juni 2020 fremgår følgende:  

 

”Ved diagnostisk test for ny coronavirus (SARS-CoV-2) skal man generelt være op-

mærksom på, at den prædiktive værdi for en svælgpodning med PCR-undersøgelse 

for virusRNA, bl.a. afhænger af: 

 om patienten har karakteristiske og fremtrædende symptomer 

 om relevante differentialdiagnoser er udelukket 

 om der kan opsamles relevant prøvemateriale fra slimhinder 

 at prøven tages korrekt fra det sted, hvor man antager, at der er høj virus 

load, samt 

 at den efterfølgende laboratoriebehandling af prøven er af høj kvalitet. 

 

Dette betyder generelt, at svælgpodning af asymptomatiske med PCR for virus-RNA 

kan have en lav prædiktiv værdi ift. at udsige, om den enkelte er smittet eller kan 

smitte. Derudover kan virus-RNA persistere i en længere perioder i kroppen, uden at 

det er ensbetydende med, at personen er smitsom. ” 

 

I samme retningslinjer anbefaler Sundhedsstyrelsen test af forskellige grupper, der 

ikke har symptomer, herunder nære kontakter og patienter, der indlægges på syge-

hus. 

 

Ved valg af teststrategi er der tale om en afvejning af hensyn. Regeringen lægger af-

gørende vægt på hensynet til at finde og opspore så mange smittede som muligt gen-

nem offensiv testning. Bl.a. ved at personer, der selv vurderer, at de kan have været 

udsat for smitte, eller ved at personer med ønske om test af andre årsager, har nem 
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Side 2 

og hurtig adgang til test. Det er vigtigt, således at smittede kan isolere sig og kontakt-

opsporing kan iværksættes for at bryde smittekæder. Derfor har vi valgt at åbne for 

adgang til test for alle voksne danskere. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Jeannette Nybo 

 


